
Ed. 102. Frumvarp
til laga uni bygging og ábúð á jörðuin, sem eru almannaeign.

F lu tn ingsin .: Jónas Jónsson.

1. gr.
Allar ja rð ir  og hjáleigur, sem eru eign ríkissjóðs eða k irkna  landsins, skulu 

næst þegar þær losna ú r  ábúð, eða þegar núverandi ábúandi óskar þess, verða 
byggðar á erfðafestu eftir löguin þessum. Undanskildar þessu ákvæði eru þó 
þær jarðir, sem þegar eru  ákveðnar fyrir  bústaði em bættism anna, eða til ann- 
a ra r  opinberrar notkunar.

2. gr.
Afgjald af jx'im jörðum , sem um ræðir í 1. gr.. skal vera 3 ' r  af fasteigna- 

mati landsins eins og það er þegar erfðafestan kemst í fram kvæ m d, og 2 ' í  af 
verði ja rðarhúsa  og álags, sem á þeim livilir.

Jarðarafgjö ld  skulu greiðast sýslum önnum  á manntalsþingum .



3. gr.
E rfðafes turé ttu rinn  erfist þannig:

1. Það lijónanna, sein lengur lifir, heldur rc ttinuiu  nieðan það lifir, og eins þó 
það giftist aftur.

2. Börn af fy rra  h jónabandi þess lijónanna, sem erfðafesturéttinn  átti, sitja 
fy rir  börnum  af síðara Iijónabandi þess.

3. Fore ld ra r  skulu helzt sjálfir kom a sér sam an um, hvert harnanna  fæ r erföa- 
festuréttinn, og tilkynna það sýslumanni.

I. Komi h jón  sér ekki sam an um, hvert baruanna  skuli hljóta  erfðafesturétt- 
inn, og séu börnin  orðin 18 ára eða eldri, skulu þau að viðstöddum sýslu- 
m anni og að hans ráði kom a sér sam an uin, hvert jx i r ra  erfi erfðafestu- 
réttinn.

5. Xáist ekki sam kom ulag um j)að, hvert harnanna skuli erfa erfðafesturétt- 
inn, j)á skal elzti sonur erfa  haiin.

6. Sé hann  dáinn eða vilji ekki nytja jörðina, j)á skal elzta dóttir  erfa hann.
7. Sé hún  dáin eða vilji ekki nytja  jörðina, j)á skal næstelzti sonur erfa hann, 

þá næstelzta dóttir, og svo á fram  eftir  aldri, þannig að til skiptis komi 
sonur og dóttir.

8. Sé ekkert ha rn  til cftir fy rra  hjónabantl j)ess hjónanna, er á erfðafesturétt- 
inn, eða vilji j)að eða j)au ekki nytja  jörðina, kom a hörn af siðara hjóna- 
bandi til greina, og j)á í sömu röð og að ofan greinir.

9. Séu hörnin yngri en getur í 4. lið og hafi ekki verið tekin ákvörðun um, 
hvert jæirra skuli llljóta erfðafesturétt j)egar erfðafesturéttu r kem ur til ráð- 
stöfunar, skal sýslum aður ráðstafa honum, eftir tillögu meiri hluta hrepps- 
nefndar, J)ar til hörnin geta tekið ákvörðun um, hvert jx i r ra  skuli erfa 
hann (shr. I. gr.).

10. Sé ekkert harnanna, er óski að nota erfðafesturéttinn og nytja jörðina, skal 
' jörðin byggð öðrum  (sbr. 4. gr.).

4. gr.
Xii deyja bjón barnlaus, eða ekkert barnanna óskar að nytja jörðina, og 

skal þá sýslum aður hyggja liana öðrum. Æ tíð  skal j)á um áhúðina fa ra  eftir til- 
lögu meiri hluta hrej)psnefndar.

Þurfi sýslum aður til bráðabirgða að hyggja jörð, sein er í erfðafestu (shr.
3. gr. 9. lið), m á ekki byggja liana hæ rra  en neinur afgjaldinu, að viðl)adtum 
(V/< af verði jæirra húsa, sem á jörðinni eru og ætlin á, sem jörðina hefir til 
áhúðar.

5. gr.
Meðan sam a ætt heldur jörðinni m á afgjaldið ekki hækka. Þegar við jörðu 

tekur ný ætt, skal fara  f ram  á jörðinni nýtl mat, og skal sá, er við henni tekur, 
horga afgjald eftir hana á sam a hátt og um  getur i 2. gr.

• 0. gr.
Þegar ábúendaskipti verða á jörðum , sem byggðar eru eftir lögum J)essum. 

skal fara  fram  úttekt á húsum  af lögskipuðum úttek tarm önnum . Við J)á úttekt



skal meta, livers virði hús jarðareiganda eru með álagi, og m á viðtakandi ráða, 
livort hann kaupir  húsin eða liorgar eftir þau eins og um getur í 2. gr.

A sama hátt skal meta önnur hús á jörðinni. Xáist ekki sam kom ulag uin, 
að viðtakandi kaupi þau, skulu þau flokkuð i tvo flokka af ú ttek tarm önnum , 
hús, sem þarf á jörð ina vegna húrekstrar,  og hús. sem jörðinni eru ekki nauð- 
synleg. Hin fyrri er viðtakandi skyldur að kaupa með matsverði, en um  hin 
síðari fer  eftir samkomulagi. X á is t ekki sam kom ulag  um  kaup  á þeim, skal 
r ífa  þau og flvtja  burt af jörðinni, svo áhúanda verði sem m innstu r  liagi að, og 
skal það gert af erfingjum  fráfaranda.

7. gr.
, Heimilt er ábúendum  á þeim jörðum , sem l)yggðar eru  eftir  lögum þessum, 
að skipta þeim milli barna  sinna. Skulu þá gerð greinileg landam erki 'milli jarð- 
arh lu tanna, og skoðast liver þeirra ú r  því sem sjálfstæð jörð. Ekki skal leiga 
hækka, þó jö rð  sé skipt eftir þessari grein, m eðan sam a ætt lieldur ábúðinni á 
jö rðum  þeim, sem til verða við skiptin, en hætti ættin að nota einhverja jörð- 
ina, sem til hefir orðið við skiptin, fer um  hana sem fvrir  er mælt í 5. og 6. gr.

8. gr.
Þyki a tv innum álaráðherra , sýslunefnd eða hreppsnefnd ástæða til að skipta 

jörð, sem hyggð er eftir  þessum lögum, til þess að ný jörð  geti myndazt, þá skal 
sýslum aður hlutast til um, að svo verði gert. Skal hann þá fá viðkomandi hér- 
aðsráðunaut eða ja rð ræ k tarráðunau t Búnaðarfélags íslands til að aðstoða við 
skiptin, ásam t tveim dóm kvöddum  m önnum . Þeir skulu m eta landið og hvað 
það hefir hækkað síðan sú ætt tók við þvi, sem það hefir þá, og síðan fram kvæ ina  
skiptin. Skal þá ln e r  ný jörð, sem til verður, metast sér til verðs, svo og gamla 
jörðin með því landi, sem henni fylgir. Sá, sem hefir áhúð á jörðinni, skal fá 
fullar hæ tur fyrir það, sem jörðin hefir hækkað i verði fy rir  atbeina æ tta r  lians, 
og aldrei m á  það lanti, sem hann er látinn halda eftir, vera m inna virði en 
landið allt var, er ættin tók við henni. Em  bygging jæ irra  jarða, sem til verða 
við skiptingu jarða  eftir þessari grein, fer eins og fyrir  er mælt í 2., 5 og (i. gr.

9. gr.
Heimilt er ábúendum  þeirra jarða, sem l>yggðar eru eftir  lögum þessmn, að 

taka lán út á ja rð irna r  i Búnaðarbanka íslands til varanlegra húsabóta, en aldrei 
m á  það lán vera hæ rra  en það, að árlegir vextir og afborgun séu ja fnhá ir  jarðar- 
afgjaldinu.

10. gr.
Eyrir  afgjald þeirra jarða, sem byggðar eru eftir lögum þessum, skal árlega 

kaupa jarðir, sem bjóðast, en þó aldrei fyrir  hæ rra  verð en fasteignamatsverð.

* 11. gr.
Með lögum lx.'ssum eru ú r  gildi num in lög nr. 31, 20. okt. 190.), og lög nr. 50, 

16. nóv. 1907, svo og öm m r ákvæði eldri laga, sem kom a í hága við lög þessi.



12. gr.
Að öðru leyti en fyrir  er mælt í lögum þessum fer uin réttindi og skyldur 

ábúanda og landsdrottins eins og fyrir  er mælt í ábúðarlögum.

Cí r e i 11 a r g e r ð .
L'm allm örg á r  hefir verið um  það rætt, að eðlilegt væri að lögfesta erfða- 

festu á leigujörðum, og þá fyrst og frem st á jö rðum  ríkisins. Með því móti geta 
þeir hændur, sem húa á jörðum , er þjóðfélagið á, liaft öll sömu hlunnindi af 
áhúðarrétti eins og væru þeir sjálfseignarhændur, en að auki þann létti, sem í 
því er fólgið, að hörn  þeirra þurfa  ekki að eyða orku sinni í að endurkaupa 
ja rð irnar  með um hótum  foreldra sinna, en geta í þess stað heitt sér cinhuga að 
uml)ótum jarð^nna og varið til þess öllum handhæ rum  höfuðstól.

Þegar liafin var sala á k irk ju jö rðum  og þjóðjörðum , var það vitaskuld 
gert í góðum tilgangi, og varð líka til m jög  mikils gagns fyrir  þá kynslóð. sem 
fékk ja rð irna r  með ágæ tum  k jö rum  og fann til mikillar gleði yfir að verða
sjálfseignarstétt. Má segja, að langsamlega flestir bændur, sem keyptu þessar
jarðir, hafi lagt m ikla orku  í að bæta og fegra ja rð ir  sinar. En eftir því scm 
fleiri af b inum  upprunalegu kaupendum  liætta húskap og vilja fá börnum  
sínum liinar nýkeyptu og mjög endurbæ ttu  bú ja rð ir  til l)úrekstrar, vaxa erfið- 
leikarnir. Ja rð irn a r  eru þá stórhæ kkaðar í verði, af m örgum  ástæðum. í fyrsta  
lagi af ])ví, að ja rð irna r  voru upprunalega seldar undir gangverði. 1 öðru lagi 
hafa a lm ennar f ram fa r i r  i landinu aukið verðgildi ja rðanna, og í þriðja lagi 
liafa þær vitaskuld vaxið i verði við ja rðahæ tu r  og húsabyggingar. En af allri 
þessari verðhækkun leiðir það, að börnum , sem taka við jö rðum  með upp-
sprengdu verði eftir foreldra sína, veitist oft nær ókleift að standa undir hyrð-
um  þeim, sem leiðir af jarðabótunum . E r  þá skipt um  aðstöðu, því að í stað 
þess, að sú kynslóð, sem eignaðist ja rð irna r  fyrst með vægu verði, gat gert 
mikið til að hæta þær, þá verður næsta kynslóð aðallega önnum  kafin við af- 
Imrgana- og vaxtagreiðslur af fasteign, sem orðin er miklu dýrari heldur en 
framleiðslan þolir. E r  þá auðsætt, að stöðvast hlýtur fram sóknin  með um hæ tur 
í ræ k tun  og húsagerð.

E nn á ríkið eftir allmikið af jarðeignum , sem lítil ástæða er til að selja, 
ef liægt er  að skapa æ ttum  þeim, er á þeim búa, ekki aðeins sam a öryggi og 
með sjálfseign og sjálfsáhúð, heldur miklu meira, eins og sannað er með und- 
angenginni rökleiðslu og stefnt að með frv. þessu.

Páll Zophoniasson ráðunau tu r  Búnaðarfélags íslands hefir n ianna mest gcrt 
til að fræða m enn um  kosti erfðafestuábúðar. H ann hefir einnig á tt m ik inn  þátt 
í að undirbúa Jætta frv. Skoðun lians á að vera m jög þung á m etunum  um  það, 
livað bændum  landsins henti bezt í þessu þýðingarmikla efni, með því að liann 
er kunnugri hændum  landsins og öllum hag þeirra, frá ferðum  sinuni og 
rannsóknum  um efnahag bæ ndastéttarinnar, heldur en flestir aðrir menn hér á 
landi. Hefir og á síðari t im um  orðið mikil stefnubreyting lijá hæ ndum  lands- 
ins um  þessi atriði. E ru  nú  f jö lm arg ir  hændur, sem lieldur vildu afhenda hörn-



um  síniun, einu eða fleiri, erfðafestusam ning um  mjög endurbæ tta  jörð heldur 
en að verða máske að sjá á eftir býlinu i hendur óviðkomandi m anna, af því 
ekkert barnanna getur risið undir vaxta- og afborganabyrðinni. Má því vænta, 
að þessu frv. verði nú tekið með meiri skilningi og sam úð heldur en hefði m átt 
vænta fyrir  nokkrum  árum .


